
QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319013 4.150,00

161011278513496413 - SEDUC 0104 334041 692.043,76

742011212213306333 - UEPA 0102 319113 727.298,00

822011339113406604 - IAP 0101 339036 28.718,00

901011030213122610 - FES 0103 339030 119.473,23

901011030213122610 - FES 0103 339039 127.700,00

901011030213126288 - FES 0149 334041 25.000,00

TOTAL 1.724.382,99

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319113 4.150,00

161011278513496413 - SEDUC 0104 339033 692.043,76

742011212213306333 - UEPA 0102 319013 727.298,00

822011339113406604 - IAP 0101 335039 28.718,00

901011030213122610 - FES 0103 334041 245.914,11

901011030213122610 - FES 0103 335041 1.259,12

901011030213126288 - FES 0149 335041 25.000,00

TOTAL 1.724.382,99

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 221 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475802

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, DEBORA COSTA SANTOS, Mat. nº 57234826/1, 
SUZETE PINTO NOGUEIRA Mat. nº 662496/1 e THIAGO JOSÉ 
DOS SANTOS FERREIRA Mat. nº 55587888/1, do cargo em 
comissão Supervisor II, GEP-DAS.011.1, a contar de 01.01.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 060/2012-SEICOM BELÉM, 
26 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475625
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da Lei 
Federal Nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto Nº 2.168 

de 10 de Março de 2010 e, considerando ainda, a Resolução Nº 
001 de 16 de Março de 2010 e os termos do Ofício Circular Nº 
004/ 2010 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de Março de 2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SINVAL MIRANDA MENEZES, identidade 
funcional Nº 55587732/5, cargo de Diretor de Administrativo 
e Financeiro, na qualidade de Homologador Responsável pela 
aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM e como 
Coordenadores os servidores: RONALDO DAS MERCÊS COSTA, 
identidade funcional Nº 57216128/3 e ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, identidade funcional Nº 54187129/1.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 049/2012 – GS de 21 de Novembro 
de 2012, publicada no DOE 32.284 de 22 de Novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – Em 
exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475512

Contrato: 2012-099
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÁLCOOL 
AUTOMOTIVO TIPO COMUM HIDRATADO, GASOLINA 
AUTOMOTIVA TIPO COMUM E ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO TIPO 
COMUM).
Valor Total: 305,580.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 547983/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129746680000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475585

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 570/2012, publicada no 
DOE em 21/12/2012.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475598

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 569/2012, publicada no 
DOE em 21/12/2012.
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475600
O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 571/2012, publicada no 
DOE em 21/12/2012.

PORTARIA Nº 6106/2012, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475515

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e,
CONSIDERANDO o Processo 2012/203286, que originou a 
contratação referente ao aluguel da Nova  Sede Administrativa da 
Adepará, fi rmado entre a ADEPARA e SOCIEDADE EMPRESÁRIA 
POSTO VIRGEM DE FÁTIMA LTDA e ainda, o disposto na Cláusula 
Segunda do referido Contrato, que trata da Fiscalização de sua 
execução;
RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO, Matrícula 
54180845 ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
da Adepará-GPS,  para acompanhar e fi scalizar  a regularidade 
plena do avençado com a  contratada acima referida;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data da publicação do respectivo 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARA, em Exercício

PORTARIAS DE DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475645

PORTARIA Nº 6109/2012 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/603586, de 13 de dezembro de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO, 
matrícula n° 57188614/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Castanhal, durante o período de licença 
prêmio da servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, matrícula n° 
54180050/2, no período de 31/12/2012 a 29/01/2013.

PORTARIA Nº 6110/2012 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/595609, de 10 de dezembro 
de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, 
matrícula n° 57223380/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa - GPNEFA, 
durante o período de gozo de férias do servidor ANDRÉ REALE 
SIMOES, matrícula n° 57218065/2, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013.

PORTARIA Nº 6111/2012 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/596928, de 10 de dezembro de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, 
matrícula n° 54186987/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência de Defesa Vegetal - GEDV, durante o período de gozo 
de férias do servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matrícula n° 
3175758/2, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.

PORTARIA Nº 6112/2012 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 630/2012 – Gerência Regional 
de Almeirim, de 12 de dezembro de 2012, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA, 
matrícula n° 57197329/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Almeirim, durante o período de gozo de férias do 
servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matrícula n° 
54185731/1, no período de 07/01/2013 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº 6113 /2012 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/610121, de 18 de dezembro 
de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.


